

Ph.D. IN GENDER AND DEVELOPMENT STUDIES

Entrance Examination, 2017

00162

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note :

- (i) Answer **all** questions.
(ii) Allocation of marks is different for each question.

PART A

(Methodology)

1. What are the differences between qualitative and quantitative research ? Discuss the significance of one method each in Gender and Development Studies. 20
2. What is Sampling ? Classify different sampling methods. Explain any one with its advantages and disadvantages. 5+5+10=20
3. Define variable. Discuss dependent and independent variables with suitable examples. 2+4+4=10

PART B
(Subject Specialization)

Note : Answer the following questions in about 200 words each.

4. Discuss any two government policies from gender perspective. 5+5=10
 5. Distinguish between growth and development with suitable examples. 10
 6. Discuss the main features of liberal and socialist feminism. 10
 7. Sexual harassment is an issue of great concern for women in their workplace. Discuss the latest update on policies to tackle it with gender sensitivity. 10
 8. How has globalization affected women in India ? 10
-

जेंडर एवं विकास अध्ययन में पी.एच.डी.
प्रवेश परीक्षा, 2017

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट:

- (i) सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
(ii) प्रत्येक प्रश्न के अंकों का निर्धारण भिन्न है ।

भाग क
(कार्यप्रणाली)

1. गुणात्मक और मात्रात्मक शोध में क्या अंतर हैं ? इन दोनों शोध-विधियों के महत्त्व की चर्चा, जेंडर एवं विकास अध्ययन के संदर्भ में कीजिए । 20
2. प्रतिचयन क्या है ? विभिन्न प्रतिचयन विधियों को वर्गीकृत कीजिए । किसी एक की व्याख्या इसके लाभ एवं हानियों सहित कीजिए । 5+5+10=20
3. चर को परिभाषित कीजिए । उपयुक्त उदाहरणों सहित परतंत्र और स्वतंत्र चरों की चर्चा कीजिए । 2+4+4=10

भाग ख
(विषय विशेषज्ञता)

नोट: निम्नलिखित में से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 200 शब्दों में दीजिए।

4. जेंडर के परिप्रेक्ष्य में किन्हीं दो सरकारी नीतियों की चर्चा कीजिए। 5+5=10
 5. उपयुक्त उदाहरणों सहित वृद्धि एवं विकास में अंतर स्पष्ट कीजिए। 10
 6. उदारवादी एवं समाजवादी नारीवाद की मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिए। 10
 7. यौन-उत्पीड़न का मुद्दा, महिलाओं के लिए खासतौर पर इनके कार्यस्थल के संबंध में एक अहम मुद्दा है। इस मुद्दे को जेंडर संवेदनशीलता की नज़र से निपटने के लिए इससे संबंधित अभी तक की सभी नीतियों की चर्चा कीजिए। 10
 8. भारत में वैश्वीकरण ने महिलाओं को कैसे प्रभावित किया है? 10
-